PAGE

Администрация Уренского муниципального округа Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
03.10.2022

№417-р
О проведении конкурса «Эксперт бережливости»

В целях популяризации подходов, принципов, методов и инструментов бережливой работы в администрации Уренского муниципального округа:
1. Провести с 10 октября по 09 декабря 2022 г. конкурс «Эксперт бережливости» в администрации Уренского муниципального округа и её структурных подразделениях, наделённых статусом юридического лица.
2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Эксперт бережливости».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить управляющего делами администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области Соловьеву Ларису Александровну.

Глава местного самоуправления

С.Б.Бабинцев
Утверждено

распоряжением администрации

Уренского муниципального округа

Нижегородской области

03.10.2022 №417-р
П О Л О Ж Е Н И Е
о конкурсе «Эксперт бережливости»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса «Эксперт бережливости» (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится среди работников администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области и её структурных подразделений, наделённых статусом юридического лица (далее – работники).

1.3. Основными целями Конкурса являются:

- популяризация подходов, принципов, методов и инструментов бережливой работы в администрации Уренского муниципального округа Нижегородской области (далее – администрация);

- вовлечение работников в процесс постоянного совершенствования и улучшения качества организации деятельности администрации;

- выявление и поддержка работников, нацеленных на достижение высоких результатов в профессиональной служебной деятельности путём внедрения методов и инструментов бережливой работы с целью повышения её эффективности.

1.4. Задачами Конкурса являются:

- определение победителей Конкурса;

- создание условий для внедрения бережливой работы в администрации;

- стимулирование активности и повышение мотивации при внедрении инструментов бережливой работы;

-формирование «бережливого мышления» у работников;

- поиск наиболее эффективных практик для внедрения бережливых технологий в процессы администрации;

- раскрытие творческого потенциала работников.

2. Организационно-методическое обеспечение Конкурса

2.1. Для обеспечения объективности, открытости и прозрачности процедуры определения лучших инициатив, а также победителей из числа работников проведение конкурса осуществляется конкурсной комиссией администрации по проведению конкурса «Эксперт бережливости» (далее – конкурсная комиссия).

2.2. Конкурсная комиссия состоит из головной рабочей группы по внедрению бережливых технологий в администрации при Фабрике процессов эффективного управления администрации (далее – Головная рабочая группа) и представителей Корпоративного университета Правительства Нижегородской области, курирующих работу Фабрик процессов Нижегородской области и работу по внедрению бережливых технологий, по согласованию.

2.2. Задачами конкурсной комиссии являются:

- разработка процедуры проведения Конкурса;

- приём и регистрация материалов, представленных на Конкурс;

- экспертиза и оценка материалов, представленных на Конкурс, в соответствии с критериями, формирование рейтинга участников Конкурса;
- определение победителей Конкурса по результатам рейтинга.

2.6. Конкурсная комиссия для решения возложенных на неё задач имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы работников, представивших документы для участия в Конкурсе;

- по предварительному согласованию приглашать на заседания участников Конкурса, представителей органов исполнительной власти Нижегородской области, органов местного самоуправления Уренского муниципального округа Нижегородской области, экспертов по бережливым технологиям.

2.7. Заседания конкурсной комиссии проводит председатель головной рабочей группы, а в его отсутствие – заместитель председателя головной рабочей группы.

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа его членов.

2.8. Секретарь головной рабочей группы:

- принимает и систематизирует представленные работниками администрации документы;

- информирует работников, представивших документы для участия в Конкурсе, о результатах Конкурса, о времени и месте награждения победителей;

- ведёт протоколы заседаний конкурсной комиссии, в которых фиксирует его решения и результаты голосования;

- осуществляет иные функции по обеспечению проведения Конкурса.

3. Порядок организации и проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 10 октября по 09 декабря 2022 г. в 3 этапа:
3.2. Первый этап - организационный - приём материалов на Конкурс. Приём материалов на конкурс проводится до 30 ноября 2022 г.

3.3. Второй этап — заочный отборочный — предварительный просмотр, оценка, экспертиза и отбор конкурсных работ. Конкурсный отбор проводится с 01 до 09 декабря 2022 г.

На втором этапе проводится оценка и экспертиза конкурсных работ в соответствии с требованиями. При необходимости уточнения информации, представленной в конкурсных материалах, допускается приглашение участника конкурса на заседание Конкурсной комиссии.

3.4. Третий этап — подведение итогов — награждение участников и победителей Конкурса.

3.5. В рамках конкурса рассматриваются бережливые предложения, направленные на повышение эффективности и улучшение деятельности администрации, подведомственных организаций (далее – ППУ – предложения по улучшению), направленные:

а) на эффективное использование ресурсов: экономия, повышение эффективности использования ресурсов (финансовых средств, оборудования, площадей и т.п.);

б) на оптимизацию офисных процессов (дебюрократизация): решение задач по оптимизации офисных и иных технологических процессов (в том числе сокращение сроков протекания административных и управленческих процессов, сокращение трудоёмкости подготовки отчётности, повышение скорости согласований и принятия управленческих решений и т.п.);

в) на повышение уровня удовлетворённости граждан качеством представляемых услуг;

г) иные предложения, направленные на повышение эффективности и улучшение работы.

3.6. Участники конкурса представляют ППУ согласно приложению 1.  При необходимости принимаются дополнительные документы, содержащие информацию о предлагаемых ППУ.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Победитель Конкурса определяется на заседании Конкурсной комиссии в отсутствие участников Конкурса.

4.2. Конкурсная комиссия осуществляет изучение и оценку ППУ, представленных на конкурс.

На основе изучения комплектов документов, представленных на конкурс, и оценки ППУ с участием экспертной группы конкурсная комиссия определяет победителей и призёров конкурса.

4.3. При проведении оценки представленных на конкурс ППУ конкурсная комиссия руководствуется следующими основными критериями:

1) актуальность и практическая значимость ППУ;

2) новизна (уникальность) ППУ;

3) затраты на реализацию ППУ;

4) достигнутые от внедрения ППУ эффекты (подтверждённые результаты эффективности), в том числе достигнутые цели и решённые задачи, или ожидаемые результаты реализации ППУ;

5) системность и использование комплексного подхода при реализации ППУ;

6) масштаб распространения ППУ (отдельный работник, структурное подразделение, администрация и/или организация);

7) возможность (наличие) автоматизации ППУ;

8) необходимость дополнительного специального обучения работников по вопросам реализации ППУ.

9) возможность тиражирования в случае разработки проекта на основании ППУ в других органах местного самоуправления, подведомственных организациях;

10) оформление дополнительного комплекта документов с целью обоснования ППУ.

Максимальное количество баллов по каждому из критериев – 5 баллов.

4.4. При равенстве баллов участников Конкурса по итогам второго этапа Конкурса победитель Конкурса определяется открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов членов оргкомитета решающим является голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии.

4.5. Победители Конкурса награждаются дипломами администрации и премией за внедрение бережливых технологий.

4.6. Награждение победителей Конкурса осуществляется главой местного самоуправления Уренского муниципального округа Нижегородской области.

4.7. Информация об итогах Конкурса размещается на сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Приложение

Предложение по улучшению (ППУ)
	Ф.И.О.:
	Дата:

	Структурное подразделение:

	Должность:

	Потери
	Решение
	Результат

[image: image1.jpg]7 BMAOOB notepb B odpuce

(D Notepy BeayT K NUIIHMM 3aTpaTaM U He A06aBNAIOT LLEHHOCTH KOHEYHOMY NPOJAYKTY.

3

HEHYHAA
TPAHCNOPTU-
POBKA

NPUMEPbI:

NPUMEPbI: NPUMEPbDI:
> BonbLLe KomniA, YeM Hy»HO > Heyno6Hoe pacnionowmeHue > Mepepnaya foKyMeHTOB
oprTexHuKu/Mebenn BPYUHYl0

> HeHyHble MM CIWKOM
GonbLuve oTuETHI

> [y6nuposaHue MHGopMaLMM

» MoTeps BpeMeHM B NyTH Ha
CoBeLlaH1e BMeCTO peLleHnA

» Mouck HeobxoaMMoro daiina
Ha KDMHbIOTepe/ﬂOKyMeHTa

B pasHbiX IOKyMeHTax Ha paboueM cTone, B WKady BOMPOCa ANCTAHUMOHHO
» [ly6nupoBakute nopyqennit » MepenucTbisaye Gonblumx
AOKyMeHTOB U3-3a
OTCYTCTBWA KPATKUX NaMATOK,
VHCTPYKUMIA
PELIEHUE
 TpyMeHeHye 3NeKTPOHHOro
COr/1acoBaHMA FAOKYMEHTOB
v U
BUMIE0-KOHEPeHL CBA3N,
TeneqoHHbIe Neperosops,
Tiepenvcka no aNIeKTPOHHOM
noute

4

WU3JIULIHKE
3ANACHI

NPUMEPbI:
> 3aneu KaHuToBapoB, bymaru
> Haxonnenve
HEePaCcCMOTPEHHbIX BOMPOCOB,
3ajjay, IOKYMEHTOB
» XpaHeHue Hencrnonb3yeMbix
[IOKYMEHTOB

PELUEHUE

V MnaH1poBaHie 3aKa308
KaHLeNAPCKNX
TPUHaANeMHoCTeNA 1 Mp.
€ MOMOLLbIO KaHbaH

Vv He otknappiBarh pelueHne
3apay :

+ MMepenada HeMCnoNb3yeMbix
[IOKYMEHTOB B apXv

NPUMEPbI:

> HanonHewe npeseHTavwit,
OTYETOB HEHYMHOI 3aKa3umKy
WHpopMaLmeit

> HeHy)Hble cornacoBaHus

OKUOAHUE

NPUMEPbI:

» OupaHue cornacoBaHui,
TPUHATVA PeLLIeHNit

» MepnekHan pabota
UT-cuctem

» OxupaHVe 0no3aBLLMX

PELUEHUE
v Uenoqka‘ngyom‘n

v PernameHT1poBaHHbie

IPOLERYP V1 CPOKH
 MoBbilLeHre

TPOM3BOAUTENBHOCTY

WT-cucrem

O

POCATOM

7

NEPEQENKA/
BPAK

NPUMEPbI:

» Owwmbku npu noproToeke
MaTepuarnos

» Pa3Hble 3aMeyaHua npu
TIOBTOPHbIX COFNIACOBAHMAX

» 3anpoc UHdopMaLmn,
TPeOYIOLLIMIA YTOUHEHMIA
V nepe¢:opMynnpoBoK

PELLEHUE
 TlpUMeHeHve HeK-nCToB
V [prMeHeHMe TUNOBLIX GopM

v 06pasLios

U,EJ'Ib np0M3BOACTBEHHOﬁ cuctembl «PocaTtoMa» - COKpalLueHue 3aTpar 3a CHeT UCKJIIYeHUA noTepb.

	· Излишнее количество копий
· Оформление документов в количестве, превышающим необходимость
· Несколько параллельных каналов поступления информации (дублирование информации)

· Дублирование поручений;

· Подготовка излишних отчётов
· Закупки, превышающие потребность
· Перевыполнение плана
	· Поиск документа в кабинете
· Неудобное расположение оргтехники/мебели
· Неудобный интерфейс программного обеспечения
· Поиск документа на компьютере
· Поиск оборудования при подготовке к мероприятиям.

	· Передача документов «вручную»
· Перемещение работников между кабинетами
· Неудобное расположение кабинетов, учреждений
· Очные встречи вместо дистанционного общения (телефон, ВКС).

	· Несистематизи-рованный документооборот (единовременный сбор документов)

· Хранение неиспользуемых документов, предметов
· Большое количество материалов
на рабочем столе
· Накопление нерассмотренных вопросов,

задач, документов.

	· Избыточные согласования
· Длинная цепочка согласования
· Повторное создание форм для типовых документов, отчётов
· Дублирование контрольный операций
· Переписывание вручную информации
· Наполнение отчётов, презентаций
ненужной информацией.

	· Ожидание согласований
· Ожидание информации
· Несогласованная работа подразделений
· Медленная работа IT – систем
· Ожидание опоздавших.

	· Ошибки при подготовке материала
· Некачественная и/или неполная подготовка информации, отчётов
· Исправления неверно подготовленных документов
· Запрос информации в связи с необходимостью уточнения
· Замечания при согласовании,

утверждении документов.